
Администрация г. Томска Департамент образования
(наименование организации)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Академический лицей г.Томска

Номер документа Дата

28-КУ 26.06.2013

Об организации ПДОУ в 2012-2013 учебном 
году

На основании заявлений родителей, договоров и приложений № 1 к договорам по ПДОУ, 
Положений: для руководителей (преподавателей) по организации платных дополнительных 
образовательных услуг, для родителей об организации и порядке представления ПДОУ в МБОУ 
Академическом лицее, правил оказания ПДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие наименования ПДОУ с 1-11 классы (согласно Устава ОУ п. 7.15.2) на 
2013-2014 учебный год по видам услуг и направленностям: _________________________
Виды платных дополнительных 

образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Образовательная платная услуга для детей дошкольного возраста

Дошкольная академия Дошкольная академия Социально-педагогическая

1 класс
Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический «Геометрия» Социально-педагогическая

Раннее изучение иностранного языка Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Развитие интеллектуальных способностей 
(РИСП)

Социально-педагогическая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

2 класс

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический «Геометрия » Социально-педагогическая

Раннее изучение иностранного языка Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Развитие интеллектуальных способностей 
(РИСП)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Решение нестандартных задач 
(олимпийский резерв)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Информатика Научно-техническая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)



2

Виды платных дополнительных 
образовательных услуг Наименование услуги Направленность

3 класс
Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПО тематический «Геометрия» Социально-педагогическая

Раннее изучение иностранного языка Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Экономика для всех Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Развитие интеллектуальных способностей 
(РИСП)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Решение нестандартных задач 
(олимпийский резерв)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Информатика Научно-техническая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

4 класс

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по немецкому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по французскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический «Геометрия» Социально-педагогическая

Раннее изучение иностранного языка Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй Французский язык Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй Немецкий язык Социально-педагогическая
Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Экономика для всех Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Развитие интеллектуальных способностей 
(РИСП)

Социально-педагогическая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по русскому языку

Социально-педагогическая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

5 класс
Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по французскому языку Социально-педагогическая



3

Виды платных дополнительных 
образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по немецкому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по экономике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по биологии Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Спецкурсы по русскому языку «Русская 
словесность»

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

«Шесть шляп мышления» Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математический кружок (решение 
нестандартных задач)

Научно-техническая

Углубленное изучение иностранного 
языка

Индивидуальная программа (ИОП) по 
английскому языку

Социально-педагогическая

Спецкурсы по информатике Программирование Научно-техническая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

6 класс
Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по истории Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по географии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по биологии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по немецкому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по французскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по экономике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по истории Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Спецкурс по русскому языку «Риторика» Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

«Шесть шляп мышления» Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математический кружок (решение 
нестандартных задач)

Научно-техническая

Углубленное изучение иностранного 
языка

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Спецкурсы по информатике Программирование Научно-техническая
Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 

программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая



4

Виды платных дополнительных 
образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

7 класс

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по французскому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по немецкому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по истории Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по физике Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по географии Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС тематический по физике Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математический кружок (решение 
нестандартных задач)

Научно-техническая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по физике

Научно-техническая

Спецкурс по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Углубленное изучение иностранного 
языка

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Спецкурс по русскому языку Социально-педагогическая

Спецкурсы . по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по химии

Социально-педагогическая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

8 класс
Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по географии Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по химии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по физике Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по биологии Социально-педагогическая

Консультации 
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по французскому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по немецкому языку Социально-педагогическая

Консультации
индивидуальные)

(групповые и ЛОПС по литературе Социально-педагогическая



5
Виды платных дополнительных 

образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по физике Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй «Китайский язык от 6 лет и старше» Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Спецкурс по русскому языку (системный 
анализ текста)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математический кружок (решение 
нестандартных задач)

Научно-техническая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по физике

Научно-техническая

Спецкурс по естественно
математический наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по химии

Социально-педагогическая

Углубленное изучение иностранного 
языка

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку 
«Listening English»

Социально-педагогическая

Спецкурсы по общественным наукам Индивидуальная программа (ИОП) по 
прикладной экономике

Социально-педагогическая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

9 класс

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по физике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по биологии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по литературе Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по химии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по физике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по психологии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по экономике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по истории Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй «Китайский язык от 6 лет и старше» Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Спецкурс по русскому языку (системный 
анализ текста)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математический кружок (решение 
нестандартных задач)

Научно-техническая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по физике

Научно-техническая

Спецкурсы по информатике Программирование «Технологии 
прикладного программирования»

Научно-техническая



6
Виды платных дополнительных 

образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по химии

Социально-педагогическая

Углубленное изучение иностранного 
языка

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Спецкурсы по общественным наукам Индивидуальная образовательная программа 
(ИОП) по прикладной экономике

Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Мировая художественная культура 
(зарубежная литература)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Индивидуализация образовательного 
процесса старшей профильной школы на 
основе интеграции научно- 
образовательного комплекса г.Томска и 
инновационного бизнеса (экскурсии, 
лекции, мастер-классы, лабораторные 
практики, дистанционные лекции, 
курирование научно-исследовательских 
проектов, социальных проб, стажировок, 
образовательных проектов)

Социально-педагогическая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Моделирование и 
программирование информационно
технических систем»

Научно-техническая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

10 класс

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по экономике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по литературе Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по физике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по биологии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по химии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по истории Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по обществознанию Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по литературе Социально-педагогическая

Спецкурсы по общественным наукам Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по истории «История 
России в контексте древнего исторического 
времени»

Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Спецкурс по гуманитарным наукам Спецкурс по русскому языку 
«Практическая грамотность» по программе 
МГУ» - 1 часть

Социально-педагогическая



7
Виды платных дополнительных 

образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Дополнительные образовательные и 
развивающие

Математический кружок (1 уровень -  
олимпиадные задачи и задания 
повышенной сложности -  МФТИ, МГУ)

Научно-техническая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Биоэтика Социально-педагогическая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по физике «Решение 
задач повышенной сложности»

Научно-техническая

Спецкурс по информатике Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по информационным 
технологиям «Углубленное изучение основ 
алгоритмизации и программирования»

Научно-техническая

Спецкурс по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по химии 
«Нестандартные задачи»

Социально-педагогическая

Углубленное изучение английского 
языка

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Спецкурсы по общественным наукам Индивидуальная образовательная программа 
(ИОП) по прикладной экономике

Социально-педагогическая

Спецкурсы по гуманитарным наукам Мировая художественная культура 
(зарубежная литература)

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Индивидуализация образовательного 
процесса старшей профильной школы на 
основе интеграции научно
образовательного комплекса г.Томска и 
инновационного бизнеса (экскурсии, 
лекции, мастер-классы, лабораторные 
практики, дистанционные лекции, 
курирование научно-исследовательских 
проектов, социальных проб, стажировок, 
образовательных проектов)

Социально-педагогическая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

11 класс
Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по литературе Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по истории Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по английскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по обществознанию Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по физике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по биологии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по математике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по химии Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС по экономике Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по русскому языку Социально-педагогическая

Консультации (групповые и 
индивидуальные)

ЛОПС тематический по литературе Социально-педагогическая

Иностранный язык как второй II иностранный язык (французский, 
немецкий; английский -  для групп с 
основным немецким языком)

Социально-педагогическая

Спецкурсы по общественным наукам Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по истории

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математический кружок (I уровень -  
олимпиадные задачи)

Научно-техническая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Математика и информатика в пакетах 
прикладных программ

Научно-техническая



8

Виды платных дополнительных 
образовательных услуг Наименование услуги Направленность

Спецкурс по гуманитарным наукам Спецкурс по русскому языку 
«Практическая грамотность» по программе 
МГУ -  II часть

Социально-педагогическая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Биоэтика Социально-педагогическая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по физике «Решение 
задач повышенной сложности»

Научно-техническая

Спецкурсы по информатике Индивидуальная программа (ИОП) по 
информационным технологиям «Решение 
задач повышенной сложности по 
информатике»

Научно-техническая

Спецкурсы по естественно
математическим наукам

Индивидуальная программа (ИОП) по 
химии

Социально-педагогическая

Углубленное изучение иностранного 
языка

Индивидуальная образовательная 
программа (ИОП) по английскому языку

Социально-педагогическая

Спецкурсы по общественным наукам Индивидуальная образовательная программа 
(ИОП) по прикладной экономике

Социально-педагогическая

Дополнительные образовательные и 
развивающие программы

Индивидуализация образовательного 
процесса старшей профильной школы на 
основе интеграции научно
образовательного комплекса г.Томска и 
инновационного бизнеса (экскурсии, 
лекции, мастер-классы, лабораторные 
практики, дистанционные лекции, 
курирование научно-исследовательских 
проектов, социальных проб, стажировок, 
образовательных проектов)

Социально-педагогическая

Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Педагог по сопровождению 
индивидуального развития обучающегося 
(далее ПСИРО)

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

Иностранный язык как второй «Китайский язык от 6 лет и старше» Социально-педагогическая
Индивидуальное психолого
педагогическое сопровождение

Компьютерная диагностика предметной 
компетентности на основе технологий 
MaStEx

Социально-педагогическая
(личностно-ориентированная)

2. Определить состав исполнителей, занятых в 2012-2013 учебном году в реализации программ 
услуг по ПДОУ:

Андрейченко Г.Н. Починок О.В.
Бобровицкая Г.И. Разенкова Т.П.
Бокова Н.А. Ремез О.В.
Бочкова И.М. Москвина И.К.
Бурдовицына Т.В. Румянцева О.М.
Бушковская Е.А. Семенова С.П.
Вагина Е.М. Семенова М.А.
Ночевская М.Н. Сергеева J1.A.
Давыденко О.Н. Сорокин В.А.
Деев А.С. Панферова О.А.
Деева М.В. Ужегова Т.Н.
Дмитриева Н.М. Федорина И.В.
Долгих М.Н. Фоминых И.А.
Елисеева J1.C. Черепнёва О.Г.
Железнова Н.В. Кузина О.И.
Калашникова С.А. Щеглова А.М.
Князева О.В. Тоболкина И.Н.
Кожевникова А.Г. Щеглова С.В.
Короткова В.В. Тоболкин А. А.
Курточатова И.Ю. Ефремова Г.К.
Кущ B.C. Паутов А.И.



9

Байкалова Н.В.
Кузьменко Л.А.
Маистровая З.Г.
Мененко И.Н.
Михайличенко Н.В.
Нечунаева Е.С.
Овчинникова О.А.
Панова Е.В.
Ковальчук А.Н.
Парфенова С.А.
Пирогова И.Д.
Пономарев А.Н.
Бебякина А.О.
Шапран М.А.

Нагрузка педагогам определяется договорами возмездного оказания услуг (приказ № 22-КУ от 
29.06.2013 г., № 27-КУ от 18.06.2013 г.).

3. Назначить организатором ПДОУ по 2013-2014 учебный год Бушковскую Е.А. с 
определением должностных обязанностей согласно должностной инструкции 
«Организатора ПДОУ МБОУ Академического лицея» по доверенности на 1 год и договора 
возмездного оказания услуг ОУ.

Организатор платных дополнительных образовательных услуг лицея 
руководствуется основными документами Министерства образования РФ по платным 
дополнительным образовательным услугам:

> Законом РФ об образовании (ст. 45) «Платные образовательные услуги 
государственного, муниципального образовательного учреждения»;

> Письмом Министерства образования №48-М от 27.06.95 года « О фактах 
неправомерного взимания денежных средств с родителей обучающихся»;

> Письмом Министерства образования №52_м от 21.07.95г. «Об организации платных 
дополнительных услуг»;

> Федеральным законом «Об образовании»;
> Федеральным законом «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях»;
> Приказом Министерства РФ от 15 марта 2002 г. № 864 «Об утверждении Примерной 

формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования» 
(Приложения №№ 1,2,3);

> Постановление Администрации г. Томска от 24.03.2011 № 249;
> Письмо Департамента образования администрации г.Томска № 1266/01-20 от 

25.10.2004;
> Имеющейся лицензией учреждения на данный вид услуг.
Работает в тесной связи с зам. директорами по УР и по платным дополнительным 

образовательным услугам и контролирует:
зам. директора по УР (завуча по ПДОУ)

1. Расписание спецкурсов по платным дополнительным образовательным услугам с 
учетом санитарных норм (расписание должно быть заверено печатью директора лицея и 
председателем ПК);

2. Соответствие заявленной программы по платным дополнительным образовательным 
услугам учебному плану.

3. Проверяет анализ функционирования состояния платных дополнительных 
образовательных услуг, согласно предоставленной справке от завуча по платным 
дополнительным образовательным услугам 1 раз в год (в конце учебного года).

Стебенева Т.В. 
Медведева Д.А. 
Веретенникова И.В. 
Макарова Т.В. 
Яблинский В.В. 
Власов И.С.
Озур J1.B. 
Понасенко Г.Д. 
Попков А.Н. 
Подузова С.Ю. 
Манжос И. П. 
Рагимова А.М. 
Шараева



10

Организатор выполняет обязанности:
> .-подписание договоров с исполнителями ПДОУ на основании доверенности, включая 

вновь прибывших;
> ведет работу с Управляющим Советом, Попечительским Советом согласно 

«Положения об Управляющем Совете», систематизирует соответствующую документацию, 
представляет Управляющему Совету договора возмездного оказания услуг, согласовывает с 
Управляющим Советом и ПК все основные документы по ПДОУ;

> формирует папки документов по ПДОУ для ОУ и Департамента образования 
администрации г.Томска (экономического отдела), включающих содержание организации 
ПДОУ на год;

> организация через ПСИРО подписания договоров с родителями, хранящиеся в 
отдельной папке для каждого класса и обучающегося с учетом выбранных спецкурсов и 
калькуляции этих спецкурсов;

> формирует папки по возрастным группам ПДОУ, проводит обработку данных для 
мониторингов и приказов ОУ;

> ведет пропаганду через классных руководителей и ПСИРО целевых 
благотворительных программам ;

> организует сбор заявлений, дополнительных соглашений, пересмотра выбора ПДОУ 
в течение года;

> осуществляет текущий контроль за ПСИРО по организации деятельности 
потребителей в части реализации индивидуальной траектории обучения и динамики оплаты 
выбранных услуг;

> ведет текущий контроль за журналами по ведению ПДОУ (без права подписи) и 
представляет их директору совместно с актами выполненных работ;

> размещает информацию по ПДОУ на стенде «Потребителя услуг»;
> разрешает все конфликтные ситуации между родителями и учреждением по данному 

вопросу при обращении.

4. Список сотрудников, занятых в ПСИРО, и Штатные единицы определяются 
дополнительным приказом.

5. Список исполнителей, занятых в работе ПДОУ со взрослыми группами, определяется 
отдельным дополнительным приказом.

И.Н. Тоболкина
(расшифровка подписи)


